天土改発第  号

令和７年８月１日

  組 合 員 各 位

天間林土地改良区

理事長  小 又 福 藏

 （ 公 印 省 略 ）

早川、金沢幹線用水路の番水延長について

  標記について、７月２９日から番水を実施しておりましたが、報道もされたとおり、天間ダ

ムの放流量の調整ができないこと及び河川の水量も少なく今後降雨も望めないことから、下記

日程で番水（２日間ずつ交互に通水）を延長し実施することとしました。

  つきましては、下流では用水が不足している地域（干上がっている水田）がありますので、

節水及び日中のかんがい等を実施してご協力下さるようお願いいたします。

※水管理について、上北農業普及振興室からの飽水管理についてを裏面に記載しておりますの

で、参考にしてください。

記

通水日程（通水時間：1日目の午前 5時から 2日目の午後 7時）

月 日

幹線名

8月

6日

(水)

7日

(木)

8日

(金)

9日

(土)

10日

(日)

11日

(月)

12日

(火)

13日

(水)

14日

(木)

15日

(金)

早川幹線

用水路
(上原子、後平、

猪ノ鼻、舟場向

等)

通水 通水

×
(断水)

×
(断水)

通水 通水

×
(断水)

×
(断水)

通水 通水

金沢幹線

用水路
(白石、道ノ上、

小又、森ノ下等)

×
(断水)

×
(断水)

通水 通水

×
(断水)

×
(断水)

通水 通水

×
(断水)

×
(断水)

※ 天候により変更となる場合があります。

   ８月１５日までの実施予定ですが、期間は伸縮する場合もあります。

飽
ほう

水
すい

管理について（上北農業普及振興室より）

節水のため、水の管理の切り替えをお願いします。

・水を節約する方法は、まず水尻を止めて数センチまで水を

入れたら入水をやめ、水が減るまでそのままにします。

・次に、溝や足跡にだけ水が溜まるくらいまで水が減ったら、

水尻を止めたままで、また同じように入水します。

・この作業を繰り返してください。

・また、この管理方法は、高温対策にもなります。